
 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea Diverse produse alimentare pentru II-jum.   2023   _ 
prin procedura de achiziţie Licitaţie  deschisă 
 
1.  Denumirea autorităţii contractante: Centrul de Plasament si Reabilitare pentru Copii 
de Virsta Frageda 
 
2.  IDNO: 1007601001363 
 
3.  Adresa:mun Chisinau, str. Cosmescu, 51 
  
4.  Numărul de telefon/fax: 022737022/022721538 
 
5.  Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: centruldeplasament@mail.ru 
 
6.  Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de  
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
 
7.  Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 

achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): autoritate contractanta-bugetul de stat. 
8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante:  Da 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_ http://centrulplasament.md/________ 
 
9.  Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să  
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor  
bunuri /servicii/lucrări: 
 

Nr.  
d/o 
 
 

Cod 
CPV 
 

Denumirea  
bunurilor/serviciilor/lucr 
ărilor solicitate 

Unitatea 
de 
măsură 
 

Cantit. 
 

Specificarea tehnică 

deplină  
solicitată, Standarde 

de  
referinţă 
 

Valoarea  
estimată 
(se va indica  
pentru  
fiecare lot în  
parte) lei 

1 15800000-6 

 File de pui cu fierbere rapidă 

kg 

1000 

Fără os, calitate superioara, 

congelare uscata, în ambalaj de 

1-kg. Se livreaza cu transport 
care necesită regim termic 

special. În baza HG 696 din 
04.08.2010, 1/săpt. 

65000 

2 15800000-6 
 

 Pulpe de pui cu fierbere rapidă 

kg 

1000 

Calitate superioara, congelare 
uscata, în ambalaj de 1-5kg. Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

În baza HG 696 din 

04.08.2010, 1/săpt. 

36000 

3 15800000-6 
 

Carne de bovină tînără, fără oase 

(muschi) 

kg 

500 

 cat. Super., refrigerata Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

În baza HG 696 din 

04.08.2010, 1/săpt. 

55000 

4 15800000-6 
 Ouă de găină dietice, măşcate buc 14500    HG 1208 din 27.10.2008, 

1/săpt. 42920 

5 15800000-6 

Peşte congelat-Trunchi 

kg 

200 

De la 1,0 kg fără cap şi coadă:-
trunchi Merluciu.  Se livreaza 
cu transport care necesită regim 

termic special. 1/săpt. 

10800 

6 15800000-6 File de peşte congelat kg 400 De la1,0 kg: Merluciu. Se 38000 

mailto:centruldeplasament@mail.ru


livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

1/săpt. 
7 15800000-6 Unt taranesc din smintina dulce, 

nesarata cu continutul de  grăsimi 

animaliere 72,5% (fără adaosuri de 

grăsimi vegetale), amb. De 5-10 kg 

kg 

500 

 HG 611 din 05.07.2010  Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

1/săpt. 

55000 

8 15800000-6 

Lapte 2,5%, 1L 

L 

6500 

 HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

Zilnic. 

71500 

9 15800000-6 

Chefir 2,5%, 0,5L 

buc 

500 

 HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

3/săpt. 

4445 

10 15800000-6 
Chefir cu bifidobacterii 2,5%, 0,5L 
(fara zahar) 

buc 

500 

 HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 
3/săpt. 

4720 

11 15800000-6 
Desert de iaurt 
natural,pasteurizat,1,5%, 0,5 l 

buc 

500 

 HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

3/săpt. 

6020 

12 15800000-6 

Brînză de vacă 5%  1,0-5,0 kg 

kg 

260 

 HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

1/săp. 

16900 

13 15800000-6 

Smîntînă 15%, 200-250 gr.  

kg 

230 

HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

Zilnic. 

14950 

14 15800000-6 
Brînză cu cheag tare 40-45%, 
(ambalat in ceara) 

kg 

200 

 HG 158 din 07.03.2019, Se 
livreaza cu transport care 
necesită regim termic special. 

La cerere. 

27000 

15 15800000-6 

Produs acidolactic, 0,2 kg  

kg 

468 

Fabricat din lapte pasteurizat 
prin fermentarea acestuia cu 
ajutorul maielelor bacteriene pe 
baza de streptococi termofili si 
lactobacililor acidofile si 
bifidobacterii, echivalent 
Micuțil BIO. HG 158 din 

07.03.2019, Se livreaza cu 
transport care necesită regim 

termic special. 4/săpt. 

24336 

16 15800000-6 Făină de grîu, cal. superioară kg 300 HG.68 din 29.012009 2/luna 3976 
17 15800000-6 

Crupă de griş cal . superioara 
kg 

100 
Ambalat în pachet de 1kg, fără 

impurități.,  Calitate superioara 

HG.68 din 29.012009  2/lună 
1164 

18 15800000-6 Crupe de mei șlefuite bob intregral 
suprioara 

kg 100 Fără impurități  MD-2001, 
HG.520 din 22.06.2010  2/lună 1643 

19 15800000-6 Crupe de porumb –cal superioara-1 
kg 

kg 50 Fără impurități GOST 6002-69, 
HG.520 din 22.06.2010  2/lună 581,5 

20 15800000-6 
Hrişcă calitate superioara kg 100 Fără impurități GOST 5550-74, 

HG.520 din 22.06.2010  2/lună 3680 

21 15800000-6 Seminte  de floarea sorelui kg 5 1/ lună 259,25 
22 15800000-6 Semințe de susan kg 3 1/ lună 260,01 
23 15800000-6 

Pîine din făină de grîu c/s, fortificată 

cu Acid Folic, Fe+, 0,43kg 

kg 

3200 

H.G 775 din 03.07.2007  Se 
livrează cu transport specializat 

pentru produsele de panificaţie. 

Zilnic 

44448 

24 15800000-6 
Pîine din făină de grîu şi făină de 

secară-24%,  semialbă 0,5kg 

kg 

1300 

H.G 775 din 03.07.2007  Se 
livrează cu transport specializat 
pentru produsele de panificaţie. 

Zilnic 

18057 

25 15800000-6 
Tăiţei   cu ouă,  din sorturi tari de 

grîu (ambalaj 0,4 kg) 

kg 
50 

Calit. Superioara. GOST 875-
92, HG.775 din 03.07.2007  
1/lună 

1615 

26 15800000-6 
Cartofi 

kg 
4000 

Întregi, curaţi, neatacaţi de 

vătămători. H.G. nr.929 din 

31.11.2009, 1/săpt. 
32600 

27 15800000-6 
Ceapă kg 800 Uscată fără colte, curată, 

neatacată de vătămători, fără 
8024 



lovituri şi deteriorări, H.G. 

nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 
28 15800000-6 

Morcov 

kg 

800 

Întreg, sănătos, fără dăunători, 

neramificat lipsiţi de rădăcini 

secundare. H.G. nr.929 din 
31.11.2009, 1/săpt. 

6640 

29 15800000-6 

Varză proaspătă 

kg 

1000 

 Întreagă, curată, sănătoasă, 

necrăpată, fără orice fel de 

materii străine vizibile, fără 

lovituri. H.G. nr.929 din 
31.12.2009, 1/săpt. 

9160 

30 15800000-6 
Sfeclă 

kg 
600 

 Întreagă, curată, sănătoasă, 

fără dăunători. H.G. nr.929 din 
31.11.2009, 1/săpt. 

5280 

31 15800000-6 
Pătrungel kg 40 Cu aspect proaspăt, fără 

dăunători, 1/săpt. 2320 

32 15800000-6 

Conopidă 

kg 

150 

 Întreagă, curată, sănătoasă, 

necrăpată, fără orice fel de 

materii străine vizibile, fără 

lovituri. H.G. nr.929 din 
31.11.2009, 1/săpt. 

5416,5 

33 15800000-6 
Brocoli 

kg 
150 

 Întreag, curat, fără lovituri și 

deteriorări. H.G. nr.929 din 

31.11.2009, 1/săpt. 
5700 

34 15800000-6 
Usturoi 

kg 
30 

Uscat fara colte, autohton 
H.G.nr. 929 din31.11.2009, 
1/sapt. 

1350 

35 15800000-6 
Telina radacini 

kg 
40 

Fără deteriorări cauzate de boli, 

H.G. nr.929 din 31.11.2009, 
1/săpt. 

950,8 

36 15800000-6 Pastari verzi congelate kg 60 Ambalat-0,4g congelare  rapida 2160 
37 15800000-6 Mazare congelata bob kg 50 Ambalat-0,4g congelatre rapida 1800 
38 15800000-6 Ardei dulci kg 400 Fără deteriorări cauzate de boli, 

H.G. nr.929 din 31.12.2009, 
1/săpt. 

4800 

39 15800000-6 Vînătă kg 200 Fără deteriorări cauzate de boli, 

H.G. nr.929 din 31.12.2009, 
1/săpt. 

2400 

40 15800000-6 Persici kg 300 În lăzi, curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 

4800 

41 15800000-6 Prune kg 

300 

În lăzi, curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 

3600 

42 15800000-6 Struguri de masa kg 500 În lăzi, boabele trebuie să fie 
întregi, făra deteriorări și boală.  

H.G. nr.929 din 31.12.2009, 
1/săpt. 

6000 

43 15800000-6 

Mere 

kg 

2000 

În lăzi, curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 

31.11.2009, 1/săpt. 

15000 

44 15800000-6 
Lămîie 

kg 
130 

În lăzi, fără vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  H.G. 
nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

2730 

45 15800000-6 
Banane 

kg 
300 

În lăzi, fără vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  H.G. 
nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

8454 

46 

15800000-6 
Kiwi 

kg 
200 

În lăzi, fără vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  H.G. 
nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

5600 

47 

15800000-6 
Portocale 

kg 
200 

În lăzi, fără vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  H.G. 
nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

4200 

48 

15800000-6 
Mandarine 

kg 
200 

În lăzi, fără vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări.  H.G. 
nr.929 din 31.11.2009, 1/săpt. 

4200 

49 

15800000-6 
Ananas prospat 

kg 
120 

In lazi, fara lovituri si 
deteriorari, H.G. nr. 929 din 
31.11.2009 

3245,6 

50 15800000-6 Curma kg 150 In lazi, fara lovituri si 3360 



deteriorari, H.G. nr. 929 din 
31.11.2009 

51 

15800000-6 

Castravete pr 

kg 

200 

În lăzi, proaspeți, neatacați de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 

3600 

52 

15800000-6 

Rosii pr 

kg 

300 

În lăzi, curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări.  H.G. nr.929 din 

31.12.2009, 1/săpt. 

5400 

53 

15800000-6 
Fructe uscate  (prună) 

kg 
60 

Fără fum și impurități. GOST 

28501-90, HG 1523 din 
29.12.2007,  1/ lună 

3340,2 

54 
15800000-6 

Fructe uscate  (măr) kg 60 Fără fum și impurități. HG 

1523 din 29.12.2007,  1/ lună 2243,4 

55 15800000-6 Stafide calitate superioara kg 60 Fără impurități. HG 1523 din 

29.12.2007,  1/ lună 2899,8 

56 

15800000-6 Bomboane glazurate cu glazuri de 
ciocolată ( Do-Re-Mi; Meteorit; 
Pasarea Maiastra, Pruna in 
ciocolata, Caise in ciocolata) 

kg 

100 HG. 204 din 11.03.2009 20000 

57 

15800000-6 Biscuiti glutinosi cu cantitati 
micsorate de zahar si grasimi 
vegetale 

kg 
100 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 5800 

58 
15800000-6 

Biscuiți din faina porumb kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 
1/săpt. 4800 

59 
15800000-6 

Biscuiți cu ceriale kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 
1/săpt. 5621 

60 
15800000-6 Biscuiti cu tarita kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 5621 

61 
15800000-6 Biscuiti cu pomusoare kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 5621 

62 
15800000-6 Sticx cu susan kg 100 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 7667 

63 

15800000-6 Covrigi uscați din boabe dispersate 

de grîu încolțit cu susan, ambalaj 

vrag 3 kg 

kg 
78 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 2136,42 

64 
15800000-6 Covrigi mici cu  mac, ambalaj vrag 

3 kg 
kg 60 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 1435,2 

65 
15800000-6 Covrigi mici cu graham 3 kg kg 99 HG. 775 din 03.07.2007, 

1/săpt. 2368,08 

66 

15800000-6 
Suc din fructe limpezit, t/pac-1l 

kg 
200 

 în asortiment (mere,struguri, 

caise, persici, ş.a.)  - 1 l; HG 
1111 din 06.12.2010,  1/lună 

2496 

67 

15800000-6 

Nectar din fructe cu miez, t/pac-1l 

kg 

400 

 în asortiment ( mere-caise, 
mere-morcov, măr-persic, 
caise, persic ş.a.) -1 l;  HG 
1111 din 06.12.2010,  1/lună 

4992 

68 

15800000-6 
Suc pentru copii  pînă la 1,5 ani 

kg 
100 

în asortiment  0,175 l; GOST 

15849-89,  HG 1111 din 
06.12.2010, 1/lună  

4762 

69 
15800000-6 Piure pentru copii pînă la 1,5 ani din 

fructe, legume, frișcă 
kg 80 în asortiment,  0,180l, HG 216 

din 27.02.2008 1/lună 6036 

70 15800000-6 Peltea din fructe- măr 250 gr. kg 100 1/lună 12833 

71 
15800000-6 Porumb dulce conservat, in cutie 

425 gr. 
kg 51   GOST 15877, HG.520 din 

22.06.2010, 1/lună 1717,17 

72 15800000-6 Castraveţi conservaţi, 680 gr. kg 204   GOST-20144-74, 1/lună 4096,32 

73 
15800000-6 

Tomate în suc propriu, 680 gr.  kg 253 GOST-7231-90, HG.520 din 
22.06.2010, 1/lună 4968,92 

74 15800000-6 Mazăre verde  conservată,420 gr.   kg 58,8  GOST 15842, 1/lună 1304,21 

75 
15800000-6 Pastă de roşii 25%, în borcane 0,314 

kg   
kg 78,5  SM 2472004, 1/lună 3140 

76 
15800000-6 Ulei de floarea soarelui rafinat, 

deodorat,  bidon 5 litri (4,6 kg) 
kg 368 HG. 434 din 27.05.2010,  PT 

MD 67-05691233-001; 1/lună  12839,52 

77 
15800000-6 Frunze de dafin kg 1 Uscate, curate, fără mucegai,  

1/lună 126 

78 15800000-6 Mivina cu gust de legume(0,1gr) kg 150 Ambalat-0,1, 1/ luna 775,5 
79 15800000-6 Bors acru praf  (0,02gr) kg 100 Ambalat-0,02, 1/ luna 650 

80 
15800000-6 Drojdii presate pentru panif., 50gr.  kg 5 GOST 171-81, HG.520 din 

22.06.2010, 1/săpt. 1100 

81 
15800000-6 Cacao kg 6 Calitate superioară, ambalaj 

100-500gr. GOST 171-81 690 



1/lună 

82 
15800000-6 Ceai  negru frunze măşcate, 

ambal.100 gr. 
kg 15  GOST 1937-90, HG.206 din 

11.03.2009, 1/lună 1650 

83 15800000-6 Sare iodată  kg 150 GOST 13830-97, 1/lună 433,4 
84 15800000-6 Zahăr-tos  kg 1200 HG.774 din 03.07.2007, 1/lună 26400 

85 

15800000-6 

Formula lactată adaptată cu 

prebiotici pentru alimentarea 
copiilor  de la 0-12 luni: 

kg 

112,8 

Formula lactată adaptată, cu 

cantitatea redusă de 

proteină, cu prebiotice GOS 

-90% și FOS -10% 
(cantitatea de prebiotice să 

nu depășască 0,8 la 100 ml), 

imbogățită cu vitamine 

(A,B,C,D3,E, PP, acid folic, 
biotină), minerale (Ca, Mg, 

Na, P, Fe, Cu, Iod, Zn), 
taurină, L-carnitin, 
nucleotide. 

17371,2 

  Valoarea estimative totala    885000,00 
 
 
9.  În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 1)  Pentru mai multe loturi; 
 
10.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
 
11.  Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea se fa efectua  
conform graficului prestabilit, conform cererii, până la ora 16.00 
 
12.  Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 
 
13.  Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 
numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
 
14.  Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): - 
 
15.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 
 

Nr.  
d/o 
 

Descrierea 
criteriului/cerinței   

Mod de demonstrare a îndeplinirii  
criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/ 
Obligativi 
tatea 

1 
DUAE semnat electronic 

obligatoriu 

2 Certificat/decizie   de   
înregistrare   a 

întreprinderii si extras, 
confirnata prin semnatura electronica 

obligatoriu 

3 Certificat de atribuire a 
contului bancar; 

copie – eliberat de banca deţinătoare de cont 
/semnat electronic 

obligatoriu 

4 Certificat de efectuare 
sistematica a platii 
impozitelor, lipsa 
datoriilor 

Certificat cu privire la situația contribuabilului – original 
sau copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal sau de 
organul competent în țara de reședință a operatorului 

economic străin (valabilitatea ertificatului)/ semnat 
electronic 

obligatoriu 



5 DECLARAŢIE 
privind confirmarea 

identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării  pentru 

participarea la activităţi 

ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani. 
APROBAT  

prin Ordinul  
Ministrului Finanțelor                                               

nr. 145  din 24 noiembrie 
2020           

confirnata prin semnatura electronica obligatoriu 

6 Raportul Financiar semnat electronic obligatoriu 
7 Autorizatie sanitar-

veterinara  de functionare copie - confirnata prin semnatura electronica obligatoriu 

8 Autorizatie sanitar-
veterinara pentru unitate 
de transport,pasaport 
sanitar 

eliberat de ANSA– copie,confirmată prin 

semnatura electronica 

obligatoriu 

9 Specificația tehnică, 

conform anexei nr. 22 
semnat electronic obligatoriu 

10 Specificația de preț, 

conform anexei nr. 23 
semnat electronic obligatoriu 

11 
Prezentarea de dovezi 
privind conformitatea 
produselor, identificată prin 

referire la specificaţii sau 

standarde relevante 

Certificat de calitate eliberat în baza unui program 

de autocontrol al inofensivității produselor 

alimentare, confirmat prin încercări de laborator - 
copie, confirmată prin semnătura electronică a 

ofertantului. 
 

obligatoriu 

12 Certificat de 
disponibilitate a abatorului 
sau contract cu asemenea 
abator (sau certificat 
confirmativ de la 
proprietarul abatorului cu 
semnatura si stampila 

copia originalului eliberat de ofertant, confirmat 
/semnat electronic. Contract pentru executarea 
investigatiilor de laborator./ semnat electronic 

obligatoriu 

13 

Documentele obligatorii la 
produsele de panificaţie:  

a)Certificatul de calitate şi provenienţă a materiei 

prime (făină, grîu) – confimat prin semnătura şi 

ştampila participantului;/ semnat electronic 
b)Confirmare de deţinere a stocului de 

făină/grîu,necesar îndeplinirii contractului 

făină/grîu, necesar îndeplinirii contractului 
de achiziţie pe o perioadă de cel puţin 10 zile –

confirmată prin semnătură şi ştampila 

participantului;/ semnat electronic 
c)Certificatul de deţinere a laboratorului atestat 
pentru efectuarea controlului permanent asupra 
calităţii; sau contract cu un laborator. 
d)Certificatul pentru confirmarea capacităţii 

executării calitative a contractului de achziţie – 
original – eliberat de Participant/ semnat electronic 

obligatoriu 



14 

Garanţia pentru ofertă: 

Garanţia pentru ofertă prin transfer va fi__1_%   din 
valoarea ofertei fără TVA,la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: Centrul de Plasament și Reabilitare  
pentru Copii de Vîrstă Fragedă   
Denumirea Băncii: MF- TR Chișinău Bugetul de Stat 
  
Codul fiscal: 1007601001363 
Contul de decontare: MD79TRPCAA518410A00955AA 
Contul bancar: TREZMD2X 

obligatoriu 

15 

Garanţia de bună execuţie a 

contractului: 

Garanția de buna execuție prin transfer__10_%  din 
suma totală a contractului,   la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: Centrul de Plasament și Reabilitare  
pentru Copii de Vîrstă Fragedă   
Denumirea Băncii: MF- TT Chișinău Bugetul de Stat 
 
Codul fiscal: 1007601001363 
Contul de decontare: MD58TRPCAA518440B00955AA 
Contul bancar: TREZMD2X 

obligatoriu 

 
* NOTA:  In SIA “RSAP” cerem sa fie incarcate  la fiecare pozitie numai certificatul 
respectiv produsului dat, dar nu toate certificatele ofertei. 
 
16.  Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al  
procedurii negociate), după caz – 
 
17.  Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): - 
 
18.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului ( indicați după caz): - 
 
19.  Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluare pe lot, la cel 
mai mic preț, în corespundere cu specificațiile tehnice  solicitate. 
 
20.  Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: - 
 
21.  Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
-  până la: - SIA RSAP 
-  pe: SIA RSAP 
22.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
 
23.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
 
24.  Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  
 
25.  Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu  
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 
 



26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
de stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program fmantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: -

28. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestati'Caunsc.md

29. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective 
(daca este cazul): -

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: -

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anun^: -

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: -

33. tn cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilize/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a 
cerintelor de participare

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Factura electronica Da
Platile electronice Da

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

35. Alte informatii relevante:

- toate documentele solicitate vor fi incarcate in SIA RSAPpana la termenul limita de 
depunere a ofertelor, in caz contrar oferta va fl respinsa;


		2023-05-19T13:31:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




